REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 16, DE 2013

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Diretor Presidente da CTPM – Companhia Paulista de Trens Metropolitanos, para que preste as seguintes informações:

Como está o andamento da obra para extensão da linha 9, do  trecho entre a estação Jurubatuba e a estação Varginha

Existe previsão para a conclusão da referida obra.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação atende pedidos de autoridades locais, entidades de classes, e munícipes da região,

A extensão da linha vai beneficiar os usuários do transporte público, com o ganho do tempo de viagem, e o percurso entre esses bairros e o centro da cidade será com tempo reduzido, bem como beneficia a promoção na redução do trânsito, e a consequente redução de gases poluentes.

A ampliação da linha férrea no trecho Jurubatuba/Varginha  beneficiara diretamente os moradores do extremo-sul.

Sala das Sessões, em 18/2/2013
a) Enio Tatto